к делу № 1- 97/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 февраля 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Квитовской В.А.,

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры – Явной Н.Ю.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника –адвоката Саввиди А.Н.,

предоставившей удостоверение № 3367 и ордер № 871197,

при секретаре – Ракитянской Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1 ФИО\7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее- специальное, холост, не работает, военнообязанный, не судим,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

10 декабря 2017 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО1 ФИО\8, находясь на участке местности размером 2 м х 2 м, расположенном на заброшенной территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> края, в 72 метрах от забора 

<

адрес> края, в 59 метрах от опоры линий электропередач № Э16В13 и в 3 метрах от одиноко растущего дерева, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, 

<

данные изъяты>, то есть незаконно приобрел наркотическое средство- каннабис «марихуану» общей массой в сухом остатке не менее 17,56 гр. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 сорванные листья наркотического средства- каннабис «марихуаны» поместил в полиэтиленовый пакет, который положил в правый наружный карман куртки черного цвета, надетой на нем и принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта в правом наружном кармане своей куртки черного цвета, оставленной на вешалке в коридоре вышеуказанного дома до 05.01.2018 года.

05 января 2018 года примерно в 07 час 00 мин ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью последующего употребления путем курения, одел куртку в правом наружном кармане которой находился ранее оставленный и незаконно хранящийся полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис «марихуаной» и направился в сторону 2-го микрорайона 

<

адрес> края.

05 января 2018 года в 09 часов 18 минут на территории автовокзала, распложенного по 

<

адрес> края, сотрудниками полиции был задержан ФИО1 ФИО\9 в ходе личного досмотра которого, 05.01.2018 года в период времени с 09 часов 45 минут до 09 часов 55 минут, проведенного в служебном помещении автовокзала, распложенного по 

<

адрес>, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящейся в нем измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, которая является наркотическим средством- каннабис «марихуаной», массой в сухом остатке – 17,56 гр, определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115 градусов по Цельсию, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель не возражал против принятия решения в особом порядке. 

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства г. Ейске удовлетворительно, по месту регистрации в 

<

адрес> отрицательно, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1, обстоятельств судом учитывается: признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, судом не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ, а так же никаких обстоятельств, для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания ФИО1 судом не установлено. 

На основании перечисленных обстоятельств, личности виновного, тяжести содеянного, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и необходимо назначить ему наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО\10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

Наркотическое средство –каннабис (марихуана) массой 17,4 гр. ( в процессе исследования израсходовано 0,2 гр. ( 0,16 гр. в пересчете на высушенную массу) марихуаны в прозрачном полиэтиленовом пакете, упакованном в полиэтиленовый пакет, ватный диск со смывами с рук ФИО1, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет, чистый контрольный ватный диск, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет,- хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району ( л. д. 77-78)- уничтожить

Компакт- диск DVD-R с находящимся на нем файлом видеозаписи к протоколу личного досмотра ФИО1 от 05.01.2018 года, упакованный в бумажный конверт,- хранить в материалах уголовного дела ( л.д. 83)

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденному – со дня вручения его копии, с подачей жалобы или представления через Ейский городской суд с правом осужденного ходатайствовать об его участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий